
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 220 DEL   15/07/2022

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: ACQUISTI  DA  ECONOMATO  PER  GARANTIRE  IL  CORRETTO 
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO INTERCULTURA E DELLA SCUOLA 
DI ITALIANO "FRISOUN", 2022. IMPEGNO DI SPESA.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00 che prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107, commi 2 e 3,  fatta  salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. 24709 del 21/11/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  84 in data  22/12/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;
• Consiglio Comunale n. 90 in data 22/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022-2024;
• Giunta Comunale n. 11 del 11.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2022-2024;

Premesso che è inserito nell’area servizi culturali del Comune di Nonantola, il servizio Intercultura, 
che si occupa delle seguenti attività: progettazione e gestione di attività finalizzate alla costruzione 
di una nuova cittadinanza e di una nuova convivenza; realizzazione di corsi di alfabetizzazione della 
lingua italiana per adulti; supporto alla Scuola per l'inserimento di bambini e ragazzi provenienti da 
altri  paesi;  servizio  di  mediazione  culturale;  partecipazione  alle  attività  del  progetto  “Officine 
culturali”, coordinamento e integrazione con gli altri servizi culturali comunali; partecipazione a 



progetti  di  ambito  sociale  gestiti  da  altri  soggetti  del  Terzo  settore  e  dall’Unione  Comuni  del 
Sorbara;

Dato  atto  che  per  garantire  il  corretto  funzionamento  del  servizio  intercultura,  con  particolare 
riguardo  alle  attività  erogate  alla  cittadinanza  dalla  Scuola  di  italiano  “Frisoun”,  è  necessario 
prevedere un fondo destinato a pagamenti per cassa, per acquisti di modica entità e destinati a far 
fronte ad acquisto di materiali didattici anche non prodotti in Italia, beni di consumo per le attività  
in corso, non rientranti quindi tra le principali attività di acquisizioni di beni e servizi;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 78/2016, esecutiva, titolo VI, art.71 “funzioni di economato”;

Stabilito quindi di prevedere a tale scopo una somma di euro 250,00;

Dato atto che i suddetti acquisti non sono soggetti agli adempimenti di cui alla la Legge n. 136/2010 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” con 
particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di  garantire  il  corretto  funzionamento  del  servizio  Intercultura,  della  scuola  di  italiano 
“Frisoun” e delle sue attività didattiche rivolte a cittadini stranieri,  prevedendo un fondo 
destinato a pagamenti  per cassa, per acquisti,  da effettuare entro l’anno 2022, di modica 
entità e non programmabili; acquisti occasionali di materiali didattici anche di produzione 
editoriale estera, che richiedono immediatezza per le attività in corso, non rientranti quindi 
tra le principali attività di acquisizioni di beni e servizi;

2. di prevedere quindi a tale scopo una somma di euro 250,00;

3. di impegnare la spesa di € 250,00 con imputazione sul bilancio di previsione finanziario 
2022-2024,  esercizio  2022,  al  capitolo  376160  “Acquisto  pubblicazioni  biblioteca”  pdc 
1.03.01.01.002  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2022;

4. di dare mandato al competente servizio di ragioneria di anticipare le somme necessarie fino 
alla concorrenza di euro 250,00 e di provvedere ai pagamenti a fronte della presentazione di 
regolari documenti giustificativi.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


